[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 043 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Autora: Adilza Soares dos Santos Cardoso – PSB
Indico realizar a construção de três quebra-molas, redutores de velocidade, na Rua Principal do Distrito de Nova Catanduva.

A vereadora signatária, Adilza Soares dos Santos Cardoso – PSB, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Carlos Roberto Rodrigues, Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras, a presente proposição.
Indicando ao Poder Executivo realizar a construção de três quebra-molas, redutores de velocidade, na Rua Principal do Distrito de Nova Catanduva.
JUSTIFICATIVA
A presente indicação fundamenta-se na necessidade de melhoria da segurança viária na Rua Principal do Distrito de Nova Catanduva, diante das preocupações manifestadas pela comunidade quanto ao tráfego de veículos em alta velocidade, que coloca em risco tanto pedestres quanto condutores.

É imprescindível que o Poder Executivo, responsável pela administração das vias urbanas do município, adote medidas para garantir a segurança e a redução dos riscos no trânsito local. A implementação de quebra-molas (redutores de velocidade) contribuirá significativamente para a diminuição de acidentes, assegurando maior proteção a todos que circulam pela via.

Além do risco de sinistros, os moradores também demonstraram insatisfação com a poeira gerada pelo trânsito intenso e veloz na via, especialmente porque a região abriga um número significativo de pessoas idosas, mais vulneráveis a problemas respiratórios, alergias e demais complicações de saúde. A poeira, além de afetar a saúde dos munícipes, causa transtornos ao sujar as residências e prejudicar a qualidade de vida da população.

Dessa forma, a construção de redutores de velocidade contribuirá para minimizar tais impactos, promovendo mais segurança, qualidade de vida e bem-estar à comunidade local.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação desta indicação.

Sala das Sessões, ´´Plenário Antônio Ângelo Medeiros´´, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2025.
________________________________

Adilza Soares dos Santos Cardoso

Vereadora PSB

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]